

Poistná zmluva

číslo: **80 – 8009166**

Účinnosť poistenia : od 01.01.2009 (0:00 h) do 31.12.2011 (24:00 h)

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group
Centrála spoločnosti
Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava

v zastúpení: **Ľubica Puškárová**, key account manager
Ing. Miroslav Kubíček, námestník riaditeľa agentúry pre maklérov

IČO: **00 585 441**
IČ DPH: **SK2020527300**

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B

(ďalej len „poisťovňa“)

a

Mesto Šaľa
Námestie Sv. Trojice 1953/7, 927 15 Šaľa

v zastúpení: **MUDr. Martin Alföldi**, primátor mesta

IČO: **00 306 185**
IČ DPH:

Bankové spojenie: UniCredit Bank Slovakia, a.s. Bratislava, číslo účtu: 6627849005/1111

(ďalej len „poistený“)

uzatvárajú

prostredníctvom spoločnosti Respect Slovakia, s.r.o.

podľa § 788 a nasledujúcich Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len zmluva). Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

Živelné poistenie

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- Budovy, haly, stavby vrátane stavebných úcastí a príslušenstva - súbor vedený v účtovnej evidencii poisteného, **na novú cenu**, na agregovanú poisťnú sumu **2 112 461 292,- Sk/70 120 868,75 €**,
- Skládka TKO vedená v účtovnej evidencii poisteného, **na novú cenu**, na agregovanú poisťnú sumu **38 893 692,- Sk/1 291 034,06 €**,
- Hnuteľné veci, vrátane knižného fondu, vedené v účtovnej evidencii poisteného, **na časovú cenu**, na agregovanú poisťnú sumu **11 956 356,- Sk/396 878,31 €**, príloha č. 1,
- Mobiliár*, vedený v účtovnej evidencii poisteného, **na novú cenu**, **2 500 000,- Sk/82 984,80 €**, na limit plnenia **200 000,- Sk/ 663,88 €**,
- Obstaranie hmotných investícií vedené v účtovnej evidencii poisteného, **na novú cenu**, na agregovanú poisťnú sumu **10 000 000,- Sk/331,939,19 €**,
- Súbor objektov verejného osvetlenia a dopravné značenie, **na novú cenu**, na limit plnenia **20 000 000,- Sk/ 663 878,38 €**,
- Odpratávacie, demolačné de-a remontážne náklady (vrátane nákladov posudkového znalca, nákladov na hľadanie príčiny škody, nákladov na zemné a výkopové práce, nákladov spojených s dodatočnými projektovými a plánovacími prácami, nákladov spojených s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nad čas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky), na novú cenu, na prvé riziko, na poisťnú sumu **1 000 000 Sk, 33 193,92 €**.

*Mobiliár – hnuteľný majetok nachádzajúci sa v exteriéroch mesta (napr. zariadenie ihrísk, šmýkalky, odpadkové koše, lavičky,)

Mobiliár – limit plnenia: 200 000 Sk / 6 638,78 €

Súbor objektov verejného osvetlenia a dopravné značenie – limit plnenia: 1 000 000 Sk / 33 193,92 €

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 105 a OPP – poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. 155.

Dojednané poisťné riziká: OPP č. 155, čl. I, bod 3 (združené živelné poistenie).

V prípade vzniku poisťnej udalosti rizikom povodeň je maximálny ročný limit plnenia za jednu a všetky škody 20% zo súčtu poisťných súm pre riziko združený živel, max. 200 000 000,- Sk/6 638 783,77 €.

Komplexné živelné riziko – škody spôsobené:

- požiarom,
- výbuchom,
- priamym úderom blesku,
- nárazom alebo zrútením posádkou obsadeného letiaceho telesa, jeho časti alebo jeho nákladu,
- víchrícou – min. 76 km/h,
- povodňou alebo záplavou,
- ľadovcom,
- náhlym zosúvaním pôdy, zrútením skál alebo zemín, pokiaľ k nim nedošlo v súvislosti s priemyselnou alebo stavebnou činnosťou,
- zosúvaním alebo zrútením lavín,
- pádom stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poisťenej veci,
- zemetrasením,
- vodou unikajúcou z prírodného alebo odvádzacieho potrubia vodovodných zariadení a z vodovodných zariadení,
- kvapalinou alebo parou unikajúcou z ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia,
- hasiacim médiom samovoľne unikajúcim zo stabilného hasiaceho zariadenia,

- o) kvapalinou unikajúcou zo solárnych systémov alebo klimatizačných zariadení,
 - p) chladiarenským médiom unikajúcim z chladiarenských zariadení a rozvodov,
 - q) hasením, strhnutím alebo evakuáciou v dôsledku živeľnej udalosti,
 - r) atmosférickými zrážkami, ľadovcom, snehom alebo nečistotami vnikajúcimi otvormi, ktoré vznikli v dôsledku živeľnej udalosti, a ak k vniknutiu došlo do 72 hodín po skončení živeľnej udalosti,
 - s) dymom vznikajúcim pri požiari,
 - t) zvýšením hladiny podpovrchovej vody, ktoré bolo spôsobené povodňou
 - u) krádež poistených hnutelných vecí, ku ktorej došlo v priamej súvislosti s vyššie uvedenými náhodnými udalosťami.
 - v) ľadochodmi, prívalom bahna,
 - w) spätným vystúpením vody, ak bolo spôsobené atmosférickým zrážkami alebo katastrofickým lejakom,
 - x) záplavou následkom búrkového prívalu, ťarchou snehu a námrazy
- nárazom dopravného prostriedku

3. Adresa rizika: Mesto Šaľa

4. Sadzby a podklady pre výpočet poisťného:

			Ročné poisťné
a)	0,105 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	2 112 461 292,- Sk/ 70 120 868,75 €	221 808,-/ 7 362,68 €
b)	0,105 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	38 893 692,- Sk/ 1 291 034,06 €	4 084,-/ 135,56 €
c)	0,105 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	11 956 356,- Sk 396 878,31 €	1 255,-/ 41,66 €
d)	0,105 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	2 500 000,- Sk/ 82 984,80 €	263,-/ 8,73 €
e)	0,105 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	10 000 000,- Sk/ 331 939,19 €	1 050,-/ 34,85 €
f)	0,105 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	20 000 000,- Sk/ 663 878,38 €	2 100,-/ 69,71 €
g)	0,105 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	1 000 000,- Sk/ 33 193,92 €	105,-/ 3,49 €
Celkové ročné poisťné :			230 665,-/7 656,68 €

5. Spoluúčasti:

Pre body a) až g): 5%, min. 5 000,-Sk / 5%, min. 165,97 €.

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poisťného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

1. Poistenie sa vzťahuje na akékoľvek úmyselné alebo neúmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, ak konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného majetku.
2. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na protipovodňové ochranné hrádze, vodné nádrže, spevnené plochy a úpravy územia, zemné priehrady, pozemné komunikácie, mosty, oplotenia, koľajové dráhy, tunely, hrádze a objekty na tokoch, verejné vodovody, verejné kanalizácie, ČOV a inžinierske siete, protipovodňové ochranné hrádze a iné objekty, ktoré sú majetkom poisteného.
3. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje na veci uložené na voľnom priestranstve a veci upevnené na vonkajšej strane budovy.
4. Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 40 % zo stanovenej poisťnej hodnoty poistenej veci.
5. Dojednáva sa, že poisťovateľ nahradí do sumy 500.000,- Sk / 16596,96 € za jednu poistnú udalosť aj náklady nevyhnutné na stavebné úpravy a na demontáž a remontáž ostatných nepoškodených poistených vecí, vykonané v súvislosti so zvonuobstaraním alebo opravou vecí poškodených, zničených alebo stratených pri poisťnej udalosti, náklady na posudkového znalca, náklady na hľadanie príčiny škody, náklady na zemné a výkopové práce, náklady spojené s dodatočnými projektoriami plánovacími prácami, náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, prácu počas nediel a sviatkov, ako aj expresné príplatky, náklady na cestovné a ubytovacie náklady pre technikov zo zahraničia aj SR, prepravné náklady na zaslanie poškodenej veci do opravy v SR aj v zahraničí, vrátane expresných príplatkov alebo leteckej prepravy poškodenej veci alebo náhradných dielov.
6. Dojednáva sa, že pri poistení na časové ceny, časovej cene zodpovedá obstarávacia hodnota poistenej veci, uvedená v účtovnej evidencii poisteného.
7. Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.
8. Dojednáva sa, že kryté sú aj škody spôsobené takým zaplavením územia, ktoré bolo spôsobené regulovaným vypúšťaním vôd z vodných tokov, priehrad a nádrží.
9. Dojednáva sa, že pri živelnom poistení sú kryté aj následné škody.
10. Dojednáva sa, že poistenie pre prípad poškodenia vecí vodou z vodovodného zariadenia zahŕňa aj škody vzniknuté vo vnútri budovy na privádzacom vodovodnom potrubí vrátane zariadení pripojených na potrubie, odpadovom potrubí vrátane zariadení pripojených na potrubie, potrubí klimatizačných zariadení, potrubí horúcovodného alebo parného kúrenia, teplovodných čerpadiel, solárnych systémov, pokiaľ ku škode dôjde následkom prasknutia alebo zamrznutia potrubia.
11. Dojednáva sa, že poisťovateľ v prípade vodovodnej škody poskytne poistné plnenie aj za uniknutú vodu do výšky 100.000,- Sk / 3319,39 € za jednu poistnú udalosť, max. však 300.000,- Sk / 9958,18 € za poistné obdobie.
12. Dojednáva sa, že poistením sú kryté aj budovy, na ktorých prebiehajú stavebné úpravy vrátane vecí v týchto budovách uložených.
13. Pod pojmom „poistenie na 1. riziko“ sa rozumie „poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťnej sumy“ – ak v priebehu poisťného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poisťného obdobia. Obnovenie poisťnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťného od termínu vzniku poisťnej udalosti do konca poisťného obdobia za vyčerpanú časť poisťnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poisťného obdobia vždy v pôvodnej výške.
14. Záplavou sa rozumie vytvorenie súvislej vodnej plochy, ktorá určitú dobu stojí alebo prúdi v mieste poistenia.
15. Povodňou sa pre účely rozumie definícia povodne v zmysle zákona č. 666/2004 Z.z. z 27. októbra 2004 o ochrane pred povodňami a to najmä prechodné výrazné zvýšenie hladiny vodného toku, pri ktorom bezprostredne hrozí vyliatie vody z koryta vodného toku alebo sa voda z koryta vodného toku už vylieva, platí to aj na stav, pri ktorom je dočasne zamedzený prirodzený odtok vody zo zrážok a dochádza k zaplaveniu vnútornými vodami. Zároveň sa pre účely tejto rámcovej dohody povodňou rozumie aj vyhlásenie II. stupňa povodňovej aktivity (stav pohotovosti) alebo vyhlásenie III. stupňa povodňovej aktivity (stav ohrozenia) v zmysle platných právnych predpisov.

16. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na náklady spojené so zachovaním pôvodných stavebných materiálov, stavebných technologických postupov a zhotovením umeleckých súčastí / uplatnených pri zhotovení budovy v minulosti /, ktoré je nutné vynaložiť pri oprave alebo znovunadobudnutí poisťenej budovy.
17. V prípade sériovej poisťnej udalosti bude spoluúčasť odpočítaná z poisťného plnenia len raz. Pod sériovou poisťnou udalosťou sa pre účely tejto zmluvy rozumie viac po sebe nasledujúcich škôd na jednej poisťenej veci evidovanej pod jedným inventárnym číslom, ktoré majú spoločnú príčinnú súvislosť.

Poistenie pre prípad odcudzenia

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Nehnuteľný majetok – stavebné súčasti a príslušenstvo budov, hál a stavieb, vedený v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **500 000,- Sk/16 5596,96 €**
- b) Hnuteľné veci, vrátane knižného fondu, vedené v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **200 000,- Sk/6 638,78 €**
- c) Mobilár, vedený v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **200 000,- Sk/6 638,78 €**,
- d) Súbor objektov verejného osvetlenia a dopravné značenie, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **300 000,- Sk/9 958,18 €**,
- e) Skládka TKO, vedená v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **500 000,- Sk/16 596,96 €**
- f) Peniaze, ceniny, stravné lístky v trezore – **na limit plnenia**, na poistnú sumu **10 000,- Sk/331,94 €**,
- g) Preprava peňazí poslom, **na limit plnenia**, na poistnú sumu **500 000,- Sk/16 596,96 €**,
- h) Nehnuteľný majetok – stavebné účasti a príslušenstvo budov, hál a stavieb, vedený v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **500 000,- Sk/16 569,96 €**,
- i) Hnuteľné veci vrátane knižného fondu, vedené v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **200 000,- Sk/6 638,78 €**,
- j) Mobilár, vedený v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **200 000,- Sk/6 638,78 €**,
- k) Súbor objektov verejného osvetlenia a dopravné značenie, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **300 000,- Sk/9 958,18 €**,
- l) Skládka TKO, vedená v účtovnej evidencii poisteného, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **500 000,- Sk/16 596,96 €**

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 105 a OPP – poistenie pre prípad krádeže vecí č. 205.

Poistené riziká:

- OPP č. 205, čl. I, bod 1 (základné poistenie) pre body a) – g),
- OPP č. 205, čl. I, bod 2a (vandalizmus – nezistený páchatel) pre body h) – l).

Poistenie sa nevzťahuje na škody v dôsledku rizík uvedených v bode 2b čl. I OPP č. 205.

Poistenie pre prípad krádeže, poškodenia alebo zničenia, pričom páchatel sa zmocnil poistenej veci nasledujúcim spôsobom:

- a) do miesta poistenia sa dostal tak, že ho otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jeho riadne otvorenie,
- b) do miesta poistenia sa dostal iným preukázateľne násilným spôsobom,
- c) v mieste sa skryl, po jeho zamknutí sa veci zmocnil a pri jeho opustení zanechal po sebe stopy, ktoré môžu byť použité ako dôkazný prostriedok
- d) miesto poistenia otvoril originálnym kľúčom alebo legálne zhotoveným duplikátom, ktorého sa zmocnil krádežou vlámaním alebo lúpežným prepadnutím,
- e) do schránky, ktorej obsah je poistený sa dostal alebo ju otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jej riadne otvorenie,
- f) krádežou, pri ktorej páchatel preukázateľne prekonal prekážku alebo opatrenie chrániace poistenú vec pred krádežou,
- g) krádežou, pri ktorej boli poistené veci poistenému alebo jeho pracovníkovi zobraňované, pretože jeho odpor bol vylúčený v dôsledku telesného stavu po nehode alebo v dôsledku inej príčiny, za ktorú nemôže byť zodpovedný,

- h) lúpežou - zmocnením sa poisťenej veci tak, že páchatel použil proti poistenému, jeho pracovníkovi alebo inej osobe násilie, alebo hrozbou násillia.

SPÔSOBY ZABEZPEČENIA HNUTEĽNÝCH VECÍ PROTI ODCUDZENIU MIMO VECÍ ULOŽENÝCH NA VOĽNOM PRIESTRANSTVE

Poistná suma do 150.000,- Sk / 4979,09 € - uzamknutý objekt /bez špecifikácie uzamykacieho systému/
Poistná suma do 250.000,- Sk / 8298,48 € - bezpečnostná cylindrická vložka zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a vylomeniu vložky

Poistná suma do 500.000,- Sk / 16596,96 € - bezpečnostná cylindrická vložka zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a vylomeniu vložky + pridaný ďalší zámok, bezpečnostná závera a oplechované dvere.

Poistná suma do 1.000.000,- Sk / 33193,92 € – bezpečnostný uzamykací systém zabraňujúci vytlačeniu , rozlomeniu a odvrtaniu vložky, ďalej prídavný bezpečnostný zámok. Dvere zabezpečené proti vysadeniu alebo zabezpečené proti vysadeniu alebo zabezpečené dvojitou závorou s uzamykateľnou bezpečnostnou zámkou.

Nad 1.000.000,- Sk / 33193,92 € – trvalá strážna fyzická ochrana alebo strážna služba, alebo EZS napojená na pult centrálnej ochrany mestskej alebo štátnej polície.

Spôsob zabezpečenia poistených vecí proti krádeži je uvedený v:

- Prílohe č. 2 – Zmluvné dojednania pre poistenie majetku – údaje o poisťovanej nehnuteľnosti a spôsoby zabezpečenia hnuteľných vecí a cenností proti odcudzeniu,
- Prílohe č. 3 – Spôsoby zabezpečenia predpísané pre dojednanú výšku poisťnej sumy.

3. Adresa rizika: Mesto Šaľa

4. Sadzby a podklady pre výpočet poisťného:

			Ročné poisťné
a)	0,2 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	500 000,- Sk/16 596,96 €	100Sk/3,32 €
b)	2,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	200 000,- Sk/6 638,78 €	400 Sk/13,28 €
c)	2,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	200 000,- Sk/6 638,78 €	400 Sk/13,28 €
d)	2,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	300 000,- Sk/9 958,18 €	600 Sk/193,92 €
e)	2,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	500 000,- Sk/16 596,96 €	1 000 Sk/33,19€
f)	10,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	10 000,- Sk331,94 €	100 Sk/3,32€
g)	10,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	500 000,- Sk/16 569,96 €	5 000 Sk/165/97€
h)	0,4 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	500 000,- Sk/16 596,96 €	200 Sk6,64€
i)	4,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	200 000,- Sk/6 638,78 €	800 Sk/26,56€
j)	4,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	200 000,- Sk/6 638,78 €	800 Sk/26,56€
k)	4,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	300 000,- Sk/9 958,18 €	1 200 Sk/39,83€
l)	4,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	500 000,- Sk/16 596,96 €	2 000 Sk/66,39€
Celkové ročné poisťné v Sk:			12 600 Sk/418,24€

5. Spoluúčasti:

Pre body a) až l): 1 000,-Sk/33,19 €.

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poisťného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

1. Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poisťnej veci, ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisťného majetku, proti osobe poisťného alebo proti osobe vlastníka poisťného majetku.
2. Dojednáva sa, že poisťné veci uložené na voľnom priestranstve sú zabezpečené pre prípad krádeže svojou polohou.
Pod pojmom chránené svojou polohou sa rozumie umiestnenie veci, ktorej odcudzenie si vyžaduje použitie špeciálnych pomôcok (čln, rebrík, vysúvací plošina, korba vozidla a pod.), alebo pri jej odcudzení sa musia použiť pracovné pomôcky (kliešte, zvrácač prístroj, karbobrúska a pod.)
3. Dojednáva sa, že poisťné krytie zahŕňa aj " vnútorný a vonkajší vandalizmus " (zistený a nezistený páchatel).
Vnútorný vandalizmus znamená úmyselné poškodenie, alebo úmyselné zničenie poisťnej veci spáchané inou osobou ako poisťným tým spôsobom, že vnikne do chráneného priestoru, prekoná prekážku a poškodí alebo zničí predmet poisťovania.
Vonkajší vandalizmus znamená, že iná osoba ako poisťný spácha úmyselné poškodenie alebo zničenie verejne prístupnej poisťnej veci. Pod pojmom úmyselné poškodenie alebo zničenie poisťnej veci sa okrem iného chápe aj estetické poškodenie poisťnej veci – poškodenie sprejermi alebo grafitmi.
4. Pod pojmom „poistenie na 1. riziko“ sa rozumie „poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťnej sumy“ – ak v priebehu poisťného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poisťná udalosť a poisťnému vzniklo právo na poisťné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poisťnú sumu na zvyšok poisťného obdobia. Obnovenie poisťnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťného od termínu vzniku poisťnej udalosti do konca poisťného obdobia za vyčerpanú časť poisťnej sumy zodpovedajúcu poisťnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poisťná suma je v priebehu poisťného obdobia vždy v pôvodnej výške.
5. Dojednáva sa, že poisťovňa bude likvidovať poisťné udalosti aj na základe rozpočtov vypracovaných na základe schválených cenníkov.
6. Dojednáva sa, že poisťovňa bude pri poisťných udalostiach na mobiliári, objektoch verejného osvetlenia a dopravnom značení akceptovať šetrenie Mestskou políciou a to do výšky škody 8 000,- Sk / 265,55 €.

Poistenie strojov

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Technologické zariadenie na zimnom štadióne, vedené v účtovnej evidencii poisteného, na novú cenu, na agregovanú poistnú sumu **6 000 000,- Sk/199 163,51€**,

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 105, OPP pre poistenie strojov č. 305 a Zmluvné dojednania pre poistenie strojov.

Právo na plnenie vznikne, ak poistná udalosť bola spôsobená napr.:

- a) chybou konštrukcie, chybou materiálu alebo výrobnou chybou (pokiaľ sa na ňu nevzťahuje záruka výrobcu), konštrukčná chyba sa posudzuje podľa stavu techniky v období konštruovania stroja, vady materiálu a zhotovenia podľa stavu v období výroby stroja,
- b) chybou obsluhy, nešikovnosťou, nedbalosťou alebo úmyselným konaním,
- c) pretlakom pary, plynu, kvapalinou alebo podtlakom,
- d) nedostatkom vody v kotloch, parných generátoroch,
- e) pádom stroja,
- f) roztrhnutie v dôsledku odstredivej sily,
- g) skrat el. prúdom a iným pôsobením el. prúdu /prepätie, indukčné účinky blesku/, vadou izolácie,
- h) zlyhaním meracej, regulačnej alebo zabezpečovacej techniky
- i) vniknutie cudzieho predmetu

3. Adresa rizika: Mesto Šaľa

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné
a)	4,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	6 000 000,- Sk/199 163,51 €	24 000 Sk/ 796,65 €
Celkové ročné poistné:			24 000 Sk/796,65 €

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): 5%, min. 5 000,-Sk/ 5%, min. 165,97 €

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

1. Dojednáva sa, že v prípade parciálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 40% zo stanovenej poistnej hodnoty poistenej veci.
 2. Dojednáva sa, že poisťovňa neuplatní princíp podpoistenia
 3. Dojednáva sa, že pri poistení strojov sú kryté aj nasledujúce viacnáklady do limitu plnenia 1.000.000 Sk / 33193,92 € pre každú poistnú udalosť.
 - Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne viacnáklady vrátane:
 - náklady posudkového znalca,
 - náklady na hľadanie príčiny škody,
 - náklady na zemné a výkopové práce,
 - náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky
 4. Dojednáva sa, že pri poistení strojov sú poistením kryté aj náklady na leteckú prepravu náhradných dielov a cestovné náklady technikov a expertov zo zahraničia. Plnenie za tieto náklady je obmedzené sumou spolu 1.000.000,-Sk / 33193,92 € .
- Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na nosiče dát pevne zabudované v hardwarovej časti riadiacej, alebo regulačnej jednotky poistenej veci, nosiče dát a záznamov programového vybavenia strojov.

Poistenie elektroniky

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- Kamerový systém, vedený v účtovnej evidencii poisteného, na novú cenu, na agregovanú poistnú sumu **1 296 664,- Sk/43 041,36 €**,
- Premietačka + ozvučenie s príslušenstvom, vedenú v účtovnej evidencii poisteného, na novú cenu, na agregovanú poistnú sumu **2 499 406,- Sk/82 965,08 €**.

Príloha č. 2

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 105, OPP – poistenie veci pre prípad živelných udalostí č. 155, OPP – poistenie pre prípad krádeže veci č. 205 a Zmluvné dojednania pre poistenie elektroniky.

Spôsob zabezpečenia poistených elektronických zariadení proti krádeži je uvedený v:

- Prílohe č. 2 – Zmluvné dojednania pre poistenie majetku – údaje o poisťovanej nehnuteľnosti a spôsoby zabezpečenia hnutelných vecí a cieností proti odcudzeniu,
- Prílohe č. 3 – Spôsoby zabezpečenia predpísané pre dojednanú výšku poistnej sumy.

Požadovaný minimálny rozsah poistenia pre poistenie majetku:

- chybou obsluhy, nešikovnosťou, nedbalosťou alebo úmyselným konaním tretích osôb (nie konaním poisteného alebo jeho zástupcov a splnomocnencov ako aj osôb poistenému blízkych)
- konštrukčnou chybou, vadou materiálu alebo výrobnou vadou, konštrukčná chyba sa posudzuje podľa stavu techniky v období konštruovania stroja, vady materiálu a zhotovenia podľa stavu techniky v období výroby stroja,
- skratom, prepätím, indukcou účinkom blesku, vadou izolácie
- zosuvom alebo poklesom pôdy, zrútením skál, zemín alebo lavínami,
- záplavou, povodňou, víchricou, krupobitím, mrazom alebo ľadom
- vodou vytekajúcou z vodovodných zariadení,
- požiarom, úderom blesku, výbuchom, nárazom alebo zrútením lietadla, jeho časti alebo nákladu, hasením alebo strhnutím pri takýchto udalostiach,
- krádežou vlámaním (pokiaľ bola pri strate predmetu týmto spôsobom prekonaná prekážka) alebo lúpežou
- úmyselným poškodením – vandalizmus

3. Adresa rizika: Mesto Šaľa

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné
a)	6,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	1 296 664 Sk/43 041,36 €	7 780 Sk/258,25 €
b)	6,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	2 499 406 Sk/82 965,08 €	14 996 Sk/497,78 €
Celkové ročné poistné v Sk:			22 776 Sk/756,02 €

5. Spoluúčasti:

Pre body a) a b): 5%, min. 3 000 Sk/5%, min. 99,58 €,

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poisťného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

1. Dojednáva sa, že poisťovňa neuplatní princíp podpoistenia.
2. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na nosiče dát pevne zabudované v hardverovej časti riadiacej alebo regulačnej jednotky poistenej veci, nosiče dát a záznamov programového vybavenia veci.
3. Dojednáva sa, že poistené veci uložené na voľnom priestranstve sú zabezpečené pre prípad krádeže svojou polohou. Pod pojmom chránené svojou polohou sa rozumie umiestnenie vecí, ktorej odcudzenie si vyžaduje použitie špeciálnych pomôcok (čln, rebrík, vysúvacia plošina, korba vozidla a pod.), alebo pri jej odcudzení sa musia použiť pracovné pomôcky (kliešte, zvarací prístroj, karbobrúska a pod.)

Poistenie skla

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- Pevne vsadené alebo osadené sklá vyplňujúce vonkajšie otvory budov, vrátane fólií, nápisov, malieb, na novú cenu, na prvé riziko, na poistnú sumu 100 000,- Sk/3 319,39 €,
- Súbor sklenených pultov, vitrín a stien vo vnútri budovy, na novú cenu, na prvé riziko, na poistnú sumu 100 000,- Sk/3 319,39 €.
- Sklá na informačných tabuliach, svetelné a neónové nápisy a reklamy, na novú cenu, na prvé riziko, na poistnú sumu 100 000,- SK/3 319,39 €

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 105 a OPP – poistenie skla č. 255.

Poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie poistenej veci akoukoľvek náhodnou udalosťou, okrem nasledovných prípadov:

Poistenie sa nevzťahuje:

- na poškodenie a chyby, ktoré vznikli pred dobou uzatvorenia zmluvy,
- na škody vzniknuté pri doprave poistených vecí,
- pri montáži a demontáži poistených vecí
- škody, ktoré vznikli v súvislosti s vykonávaním stavebných prác v mieste poistenia
- škody vzniknuté výbuchom nálož, trhaviny, granátu alebo iných výbušných hmôt.

3. Adresa rizika: Mesto Šaľa

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné
a)	18,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	100 000,- Sk/3 319,39 €	1 800 Sk/59,75 €
b)	18,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	100 000,- Sk/3 319,39 €	1 800 Sk/59,75 €
c)	18,0 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	100 000,- Sk/3 319,39 €	1 800 Sk/59,75 €
Celkové ročné poistné v Sk:			5 400 Sk/179,25 €

5. Spoluúčasti:

Pre bod a) až c): 500,-Sk/16,60 €,

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

- Poistenie sa dojednáva na I. riziko. Pod pojmom "poistenie na 1. riziko" sa rozumie "poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťnej sumy – ak v priebehu poistného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poisťnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poisťnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poisťnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške.

Poistenie zodpovednosti za škodu

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) všeobecnú – prevádzkovú zodpovednosť, ktorá vznikne inému v súvislosti s činnosťou poisteného alebo vzťahom poisteného v dobe dojednania poistenia, ak poistený zodpovedá za škody v dôsledku svojho konania alebo vzťahu z doby trvania poistenia, na poistnú sumu **10 000 000,- Sk/331 939,19 €**, ktorá je limitom plnenia poisťovne za jednu a všetky škody vzniknuté v jednom poistnom roku,
 1. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
 2. Poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poisťnej zmluvy.
3. Predmet poistenia:
-činnosti v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a všetky činnosti vyplývajúce poistenému z platných právnych predpisov a rozhodnutí štátnych orgánov.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie zodpovednosti za škodu č. 605.
Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:

- a) vzniknuté na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú a na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré poistený prevzal, aby na nich vykonal objednanú činnosť
- b) spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach,
- c) spôsobené na veciach, ktoré poistený používa a na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci,
- d) vzniknuté vynaložením nákladov na liečebnú starostlivosť, dávky nemocenského a dôchodkového poistenia ako regresné náhrady nákladov liečenia vynaložené zdravotnou poisťovňou a regresné náhrady Sociálnej poisťovne,
- e) na veciach, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom, a ak nie je také miesto určené, potom na mieste, kde sa obvykle odkladajú
- f) zodpovednosť za škody spôsobené výkonom vlastníckeho práva, prevádzkou a správou nehnuteľností, ktoré poistený vlastní, má prenajaté alebo ich užíva, pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov
- g) vzniknuté na veciach, ktoré boli ubytovanými osobami vnesené do ubytovacieho zariadenia a ak je s prevádzkou niektorej činnosti poisteného na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov

Poisťiteľ ďalej nahradí v súvislosti s poistnou udalosťou, ktorá je dôvodom vzniku práva na plnenie poisťiteľa, za poisteného výdavky:

- a) občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poisťiteľa, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch
- b) náklady mimosúdneho prerokovávanía nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť
- c) obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému.

3. Adresa rizika: územie Slovenskej republiky ako aj na územie ostatných európskych štátov územie Poistením je krytá aj zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú v súvislosti s prevádzkovou činnosťou poisteného v priestoroch cintorína a škôd spôsobených na zverených a prenajatých veciach – čistiace rohože v priestoroch Mestského úradu, Dome kultúry a Mestskej knižnici.

4. Sadzby a podklady pre výpočet poisťného:

		Ročné poisťné
a)	7,7 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy 10 000 000,- Sk/ 331 939,19 €	77 000 Sk/2 555,93 €
Celkové ročné poisťné :		77 000 SK/ 2 555,93 €

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): 1 000 Sk/33,19 €.

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poisťného plnenia.

Mesto Šaľa - zoznam HIM

P.č.	Objekt	Poistná suma v Sk
1.	HIM, budova MsÚ, Nám. Sv. Trojice 7	5 458 601
2.	HIM, Dom kultúry, SNP 955	1 615 671
3.	HIM, Spoločenský dom, Nitrianska 1966/24	34 342
4.	HIM, Mestská knižnica, Hlavná 890/7	447 968
5.	Knižný fond, Mestská knižnica, Hlavná 890/7	4 399 774
		11 956 356

Mesto Šaľa - kamerový systém

P.č.	Objekt	Poistná suma v Sk
1.	Kamera č. 1, Námestie sv. Trojice	173 104
2.	Kamera č. 2, Nárožie ulíc Hlavná a Budovateľská	160 825
3.	Kamera č. 3, Nám. Alexandra Dubčeka	173 104
4.	Kamera č. 4, Hlavná, objekt mestskej lekárne	87 600
5.	Kamera č. 5, Nemocničná ul.	161 442
6.	Kamera č. 6, Nárožie ulíc SNP a Pázmáňa	187 384
7.	Kamera č. 7, Nárožie ulíc Hollého a gen. Svobodu	168 439
8.	Kamera č. 8, Lúčna ulica	184 766
		1 296 664

Mesto Šaľa - Dom kultúry

1.	premietačka + ozvučenie vrátane príslušenstva	2 499 406
----	---	------------------

Súhrn poistného

Číslo vložky	Druh	Poistené áno - nie	Celková poistná suma	Ročné poistné
1.	Živelné poistenie	áno	2 196 811 340 SK/ 72 920 777,40 €	230 665 SK/ 7 656,68 €
2.	Poistenie proti odcudzeniu	áno	3 910 000 SK/ 129 788,22 €	12 600 SK 418,24 €
3.	Poistenie prerušenia prevádzky – živelné	nie	0,-	0,-
4.	Poistenie strojov	áno	6 000 000 Sk/ 199 163,51 €	24 000 Sk/ 796,65 €
5.	Poistenie prerušenia prevádzky – strojné	nie	0,-	0,-
6.	Poistenie elektroniky	áno	3 796 070 SK/ 126 006,44 €	22 776 Sk/ 756,02 €
7.	Poistenie skla	áno	300 000 SK/ 9 958,18 €	5 400 SK/ 179,25 €
8.	Poistenie vnútroštátnej dopravy	nie	0,-	0,-
9.	Poistenie zodpovednosti za škodu	áno	10 000 000 SK/ 331 939,19 €	77 000 SK/ 2 555,93 €
Celkové ročné poistné:				372 441 SK/ 12 362,78 €

Platenie poistného

1. Poistený platí poistné na účet poisťovne prevodným príkazom:

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa
Číslo účtu 0175126457 / 0900
Konštantný symbol: 3558
Variabilný symbol: 0808009166

2. Splatnosť poistného: poistné sa bude platiť polročných splátkach a je splatné nasledovne:

Splátka poistného 186 221 Sk/ je splatná 01.01. príslušného kalendárneho roka.
6 181,40 €

Splátka poistného 186 221 Sk/ je splatná 01.07. príslušného kalendárneho roka.
6 181,40 €

Hlásenie poistných udalostí

Poistnú udalosť poistený hlási bez zbytočného odkladu telefonicky na Centrálny dispečing škôd - tel. 0850 111 577.

Ďalšie dojednania


1. Pre toto poistenie platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“) a Zmluvné dojednania uvedené vo vložkách tejto poistnej zmluvy, a Príloha č. 1 – Zmluvné dojednania pre poistenie majetku a zodpovednosti za škodu. Všetky vymenované poistné podmienky, zmluvné dojednania a prílohy sú nedeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy a poistený svojim podpisom poistnej zmluvy potvrdzuje ich prevzatie.
2. V zmysle § 800 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že toto poistenie môže vypovedať poistený alebo poisťovňa do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Vypovedná lehota je osemdenná, jej uplynutím poistenie zanikne.
3. Poistné obdobie je 1 rok.
4. Poistným maklérom v tomto poistení je maklérska spoločnosť Respect Slovakia, s.r.o., Valova 38, 921 01 Piešťany, IČO: 34 107 061
5. Poistná zmluva je vypracovaná v štyroch vyhotoveniach, z ktorých každá zo zmluvných strán obdrží po jednom origináli.

v Šali dňa 29.12.2008 v _____ dňa _____

pečiatka a podpis poisteného
Mesto Šaľa

MUDr. Martin Alföldi
primátor mesta

pečiatka a podpis poisťovne
KOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna
Insurance Group
Ing. Miroslav Kubiček
námestník riad _____ maklérov

Lubica Puškárová
Kooperativa  **Manager**
VIENNA INSURANCE GROUP
KOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna Insurance Group | 10
AGENCIJA PRE HARKEROV
Štefanovičova 6, 811 05 Bratislava